
SIGMA

¤ízení vefiejn˘ch

v˘dajÛ

Odborná příručka pro tranzitivní země

Redakční zpracování anglického originálu:
Richard Allen a Daniel Tommasi

Odborná publikace Řízení veřejných výdajů je obsažnou a hloubkovou analýzou všech
aspektů řízení veřejných výdajů, počínaje přípravou rozpočtu a konče fázemi jeho plně-
ní, kontroly a auditu. Kniha je určena zejména odborníkům z tranzitivních zemí, hlavně
z regionu střední a východní Evropy, které nastoupily cestu integrace s Evropskou
unií. Poslouží však i čtenářům se všeobecným zájmem o tuto problematiku.

Příručka obsahuje praktické informace a podává pomocnou ruku všude tam, kde jde
o řízení veřejných výdajů: zabývá se právním a institucionálním rámcem, přípravou
rozpočtu, jeho implementací, pokladním řízením a výkonovým rozpočtováním, účetní-
mi postupy, systémy finančních informací a jejich vykazováním, vnitřní kontrolou,
vnitřním a vnějším auditem. Každá z částí publikace je zakončena klíčovými pojmy
a náměty pro nasměrování reformy. Podrobný dotazník pomůže odborníkům z praxe
identifikovat silné a slabé stránky rozpočtových systémů jejich zemí, aby mohla být
přijata ozdravná opatření. Kniha končí obsažným výkladovým slovníkem, bibliografií
a rejstříkem.

Ministerstva financí, vládní kontrolní úřady, nejvyšší kontrolní instituce, národní sta-
tistické úřady a další rozpočtové či finanční instituce v rozvojových a tranzitivních
zemích mohou tuto publikaci používat jako manuál pro revizi a reformu institucí,
systémů a postupů, které by měly zajistit účinnou alokaci zdrojů. Kniha bude užiteč-
nou pomůckou i pro odborná školení úředníků zabývajících se rozpočtovými záleži-
tostmi v praxi.

Richard Allen je ekonom, který strávil většinu své kariéry na britském ministerstvu
financí. Zde pracoval především v oblasti fiskální politiky, záležitostí EU, řízení veřej-
ných výdajů a mezinárodních financí. Působil také jako diplomat ve Washingtonu,
D.C., a jako člen správní rady Evropské investiční banky. Vedl skupinu expertů pro-
gramu SIGMA zabývajícího se rozpočtem a alokací zdrojů. Nyní je poradcem pro
oblast správy a řízení v Asijské rozvojové bance.

Daniel Tommasi pracuje v Paříži jako konzultant ve sféře fiskální politiky, řízení veřej-
ných výdajů a makroekonomického managementu. Je poradcem vlád a mezinárod-
ních organizací, včetně Světové banky, Asijské rozvojové banky, Rozvojového pro-
gramu OSN a programů Evropské unie Phare a Tacis. Za svou pětadvacetiletou karié-
ru byl služebně zhruba ve třiceti zemích střední a východní Evropy, na středním
Východě, v Asii, Pacifiku a Africe.

ISBN 80-85045-12-5

SIGMA - Podpora zlepšení správy a řízení veřejného sektoru v zemích střední
a východní Evropy - je společnou iniciativou OECD a Evropské unie financovanou
převážně z programu EU Phare.

¤
Í
Z

E
N

Í
 
V

E
¤

E
J

N
¯

C
H

 
V

¯
D

A
J

Ò
- O

d
b

o
rn

á p
řříru

čka p
ro

 tran
zitivn

í zem
ě 

R
ed

akčn
í zp

raco
ván

í an
g

lickéh
o

 o
rig

in
álu

:
R

ich
ard

 A
llen

 a D
an

iel To
m

m
asi


